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Postadress: Uppsala kommun, 753 75 Uppsala 
Telefon: 018-727 00 00 (växel) 
www.uppsala.se 

Minnesanteckningar från programrådet 
för Vård- och omsorgsprogrammet 
Datum: 2023-10-25 

Tid: 14:00 – 15:30 

Lokal: Lundellska skolan 

Närvarande: 
Rawan Al Saidi  Politiker (S) 
Ingrid Holström Strateg Uppsala kommun 
Christina Gustafsson Avdelningschef Kvalitet och utveckling Uppsala kommun 
Mara Edling Rivera APL/LIA-samordnare Uppsala kommun 
Mari Benktson Enheten för kliniska placeringar (EKP) 
Therese Wandebäck Verksamhetschef hemvården Uppsala kommun 
Helena Ramqvist Rektor UJC 
Kristoffer Moteie Bitr. rektor UJC 
Pernilla Södergren Lärare UJC 
Emma Nyström Lärare Sjögrenska gymnasiet 
Fredrik Lund Rektor Cultus 
Camilla Johansson Lärare Cultus 
Besse Blad Savonen Rektor Yrkesgymnasiet 
Helena Krantz Rektor KUI 
Tomas Henriksson Programrektor Lundellska skolan 
Åsa Johansson Arbetslagsledare/lärare Lundellska skolan 
Erika Janson Lärare Lundellska skolan 
Kristina Sveidqvist Lärare Lundellska skolan 

 

Mötespunkter 
1. Presentation av mötesdeltagarna 
2. Val av mötessekreterare och justeringsman  

Erika Janson sekreterare och Åsa Johansson justerare 
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3. Genomgång av förra mötets protokoll 
 
Vi pratade om lärlingsutbildningen och att det är svårigheter att matcha apl-
platser. Vi pratade vidare om att lärlingsutbildningen skulle kunna ta större 
plats i handledarutbildningen.  
 
Diskussion kring att Uppsala kommun har ett stort behov av personal och även 
om att sjuksköterskor har haft sommarvikariat och att nu blir det svårare att få 
arbete i med skyddad yrkestitel.  
 
Ungdomsgymnasiet har svårt att fylla sina platser. 
Hur många man kan ta in beror även på hur många apl-platser vi kan få. 
 
Diskussion om handledarutbildningen, vilka som redan haft och vilka som ska 
ha framöver. Många i personalen är intresserade av att få gå 
handledarutbildning. 
 
Information om ett projekt med anpassad apl som delvis har pausats pga. 
sjukskrivning, men vissa delar pågår. Projektet avslutades feb 2023 men nu 
finns ett nytt projekt där man arbetar med att vissa elever har rätt till 
anpassningar tex kortare dagar på sin apl.  
 
Efter senaste upphandlingen är det nu KUI som tar över efter Moa.  
 
I kommunen pågår inventering inför skyddad yrkestitel och ev. validering. UJC 
har idag hand om validering. Det är lite svårare att validera de nya kurserna. 
Några elever har sökt för att få en skyddad titel och många har blivit erbjuden 
valideringskurserna. 
 
Språkutvecklande arbete har pågått ett tag och det arbetet fortsätter med 
hjälp av statliga medel. Nu en kortare insats, som innebär att det finns en 
lärare på plats för språkträning på olika arbetsplatser.   
 

4. Information från skolan/skolorna 
- Laget runt 

Lundellska skolan 
Planeringen var att det skulle starta en klass i årskurs ett det här läsåret. 
Nytt besked innan sommaren och vi har startat två klasser. Vi har 119 
elever sammanlagt på programmet. Det började 50 elever i årskurs 1 men 
nu är det 42 elever. Många av de som har bytt från programmet hade inte 
vård- och omsorg som sitt förstahandsval när de sökte till gymnasiet och 
ville hellre gå ett annat program.  Eleverna är unga och många vet inte 
riktigt vad de vill göra. Vård- och omsorgsprogrammet, 
Naturvetenskapsprogrammet och IMA är på vår gamla skola. 
Samhällsprogrammet och ekonomiprogrammet har flyttat till den nya 
skolan. Efter sommaren är alla program samlade på den nya skolan.   
 
Yrkesgymnasiet  
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Något färre elever i årskurs ett i år, några avhopp. 12 elever i årkurs ett, 20 i 
årskurs två och 60 elever i årskurs tre. Ny vårdlärare på gång. Besse slutar i 
december och ny efterträdare är klar. Carolina Klövsdtet blir ny rektor. 
Eleverna i årskurs ett är lugna och suger åt sig information.  
 
Sjögrenska 
Vård- och omsorg är ett litet program med nio elever i årskurs tre, åtta i 
årskurs två och sex elever i årskurs ett. Man har flera Imyrk-elever och 
jobbar mer mot yrkespaket och inte likamycket mot examen. Utbildningen 
är en Lärlingsutbildning och eleverna är ute 50% på APL. Eleverna är 
taggade och även handledarna efter genomgången handledarutbildning.  
 
KUI  
Startade 2 oktober och tagit emot cirka 150 elever från tidigare 
utbildningsanordnare. De har flera olika upplägg, kombo, klass, flex och 
påbyggnad.  
 
UJC Boländerna 
Har 160 elever fördelade på åtta grupper. Brottas mest med hur många 
elever som försvinner i uppstarten. Det går bra att behålla de elever som 
kommer vid uppstarten men man får lägga ner mycket arbete med att få 
tag i dem som inte kommit. Matematik grund behövs för att komma in sen 
årsskiftet. Mer elever med anpassningar idag, man ser en annan 
elevkategori. Det kan leda till svårigheter då kurserna går fort, speciellt i 
flex. KUI och UJC kompletterar varandra så att det startar olika upplägg vid 
olika tillfällen. 
 
Cultus 
Det är en klass i varje årskurs. De har även Yrkesintroduktion, där eleverna 
läser ett år. De läser kurserna Omvårdnad 1, de grundskoleämnen som de 
saknar och de gör en apl-period för att känna på. Tjugosju elever i årskurs 
ett. Det är fler elever än vanligt i årskurs ett som har behov av 
anpassningar.   
I årskurs två är 27 elever och i årskurs tre 22 och en grupp 
Yrkesintroduktion. Vissa går vidare till IMV och då kan de bli erbjudna det i 
årskurs ett. Totalt går det 94 elever på Cultus. 
 

- Reflektioner om det nya programmet 
Lundellska har gjort om strukturen för i vilka årskurser de olika kurserna 
ska ligga. Vi är inte helt nöjda med de nya kursernas innehåll och upplägg. 
Det har varit ett stort planeringsarbete och kräver mycket samarbete 
mellan kurserna för att inte samma innehåll ska återkomma i flera kurser.   
Vi har gjort olika paket av kurser, dels med högskoleförberedande kurser 
eller paket med flera yrkeskurser. 
 
En annan fråga som diskuterades är utökningen av poängantalet till 2700 
poäng.  Alla yrkesprogram ska ha 2700 eller 2800 poäng. De övriga 
programmen har 2500 poäng. Eleverna kan aktivt välja bort de kurser som 



Sida 4 (6) 

ger högskolebehörighet så att de läser 2500 poäng men alla ska erbjudas 
möjligheten. Utökningen av poängen gör inte att man blir mer 
anställningsbar eller behörig.  Det kommer att finnas ett ökat behov av 
information från SYV runt den här förändringen.  UJC tror att det finns risk 
att man tappar bra personal speciellt mot äldreomsorgen som inte klarar 
de nya kurserna. KUI tror inte att det kommer att bli så stora förändringar 
för dem. På yrkesgymnasiet arbetar de i block och de gör mycket ute på sin 
apl.  

 

5. Lärlingsutbildning – specifika frågor 
Yrkesgymnasiet 
Eleverna går ut på apl redan från första början. 50% av studierna genom hela 
utbildningen sker ute på apl. Ettorna går ut väldigt tidigt. Två veckor växelvis 
ute på apl och inne på skolan. Beroende på om de har valt 
högskoleförberedande eller yrkesförberedande spår så ökar eller kvarstår apl-
tiden. Praktiska gymnasiet deltog i handledningsutbildningen på Cultus och 
informerade om hur Lärlingsutbildningen är uppbyggd. 
 
På handledarutbildningen är det bra om det ges information om 
lärlingsutbildningen inom Vård- och omsorg.  Vi får gärna gärna höra av sig till 
praktiska gymnasiet som gärna deltar och berättar om lärling. 
 
Sjögrenska 
Eleverna är inne på skolan till höstlovet och efter det går de ut på apl. Alla 
börjar inne på skolan med teori för att få en grund att stå på.  Nu tre dagar i 
veckan ute på apl och två dagar på skolan varje vecka.  Många läser 
grundskoleämnen, de flesta är runt nitton år när de börjar och många kommer 
från sprint. Många når inte examensmålen utan behöver studera en längre tid. 
Många som börjar har stora behov av anpassningar. Många elever har givit 
positiva respons på upplägget att vara tre dagar på apl och två dagar i skolan 
varje vecka. Eleverna tycker att de blir för mycket att vara ute på apl en hel 
vecka i taget.  
 
 

6. Branschens förväntningar och krav  
- nyheter från branschen 

Christina pratar om skyddad yrkestitel. Handläggningen tar lång tid.  
 

- Behov av nyrekrytering i branschen 
Christina informerar om att man har slagit ihop förvaltningarna för 
äldreomsorg och funktionshinder och jobbar nu mot två nämnder. Det är 
en stor arbetsgivare som behöver många nya kollegor. Utmaningar med 
”ryckiga medel”, man fortsätter med yrkeslyftet men man vet inte hur 
mycket pengar man kommer att få och vad det kommer att innebära. 
Det pågår ett projekt där verksamheter samarbetar med 
vuxenutbildningen/UJC och tittar på språkutveckling och hur man kan 



Sida 5 (6) 

vara en språkutvecklande arbetsplats. Man fortsätter att utbilda 
språkombud.  
 

- Therese har arbetat mycket med de nya schemana. Mer hållbara scheman 
är bra i längden och alla blir berörda av det.  
Christina och Mara ser ett ökat intresse för handledarutbildning. Det är stor 
efterfrågan och många som vill gå och står i kö. Hittills har 1114 
handledare utbildat sig och år 2022 var det 40 som utbildade sig.  
Therese skulle behöva få mer information om lärlingselever i hemvården. 
Tidigare har inte skolor med lärlingsutbildning efterfrågat apl-platser inom 
hemvården. 
 

- Marie ser ett stort behov av apl-platser inom psykiatrin men det finns 
tyvärr inte så stor tillgång på platser. Man har gjort en genomlysning och i 
nuläget finns det inga verksamheter som inte tar emot elever. Vissa 
verksamheter kan inte ta emot elever, där de tex inte har skötare anställda. 
Nu erbjuds tex psykosmottagning apl-platser för att de gärna vill ta emot 
elever. Psykiatrin kan ej öka antalet platser men de arbetar med att öka 
kvaliteten. Regelbundna möten mellan handledare och vårdlärare 
planeras.  Lärarna erbjuds hospitering inom psykiatrins verksamheter. 
APL-samordnare och skötare kan komma ut på besök i skolorna. Tex så 
gjorde de ett besök till Högbergsskolan i Tierp för att förbereda eleverna 
på bästa sätt inför deras apl. Marie berättar att regionen har i år 274 apl-
platser och det är rekord. Förra året hade man 235 platser.  
 
 
Marie berättar att IVA/Anestesi/Operation har problem med rekrytering 
och vill gärna samarbeta för att få ny personal och ett projekt har startats 
upp. De erbjuder apl-platser och just nu ingår UJC och Lundellska skolan i 
detta projekt, eftersom det är dessa skolor som har elever ute under 
vårterminen. Avdelningscheferna ska komma med ett förslag på upplägg 
som sträcker sig över fyra veckor.  
 
 

7. APL-frågor 
- Monika och EKP ska komma med en ny och tydlig rutin kring vad man ska 

göra när apl inte fungerar för en elev. Nya rutinen ska underlätta och 
beskriva ansvarsfördelningen. Arbetsplatsen har ett stort mandat att 
kunna avbryta apl-perioden om det inte fungerar. Rutinen ska finnas på 
utförarwebben på kommunen och på docplus hos regionen. Bra att vi även 
pratar om detta på handledarutbildningen.  

 
 

 

 

- Handledarutbildning 
- Sjögrenska, Cultus och Lundellska har haft utbildning under året. 

Kommande utbildningar är på UJC i februari och på KUI 15–16 maj. Det 



Sida 6 (6) 

önskas ett tillfälle till under våren och kan man tänka sig att ha ytterligare 
ett tillfälle ska man anmäla det till Marie eller Mara.  
 

8. Marknadsföringsaktiviteter 
- Det kommer att genomföras Öppet Hus på gymnasieskolorna nu under 

hösten och våren.  
- Gymnasiemässa 

Regionen finns på yrkesmässan 16 november. Diskussioner kring om man 
ska ha bara en yrkesmässa/Yrkesexpo eller vanlig gymnasiemässa finns.  Vi 
har delade åsikter om vad som skulle vara bäst 

 
9. Övriga frågor 

- Kommunen kommer inte att fortsätta ingå i Vård-och omsorgscollege när 
vår certifieringsperiod går ut i juni 2024. Vi kommer inte att ansöka om ny 
certifiering. Diskussion förs om att det är viktigt med möten för vårdlärare. 
Rektorerna pratar ihop sig och tar ansvar för att starta upp en 
nätverksgrupp. 
 

- Yrkesgymnasiet tar upp att det vill skicka vidare till branschen att om en 
handledare är utbildad och har gått handledarutbildning så får de 
ersättning om de har lärlingselever. Man skriver kontrakt med APL-platsen 
och det är handledaren som ska stå på kontraktet. Diskussion om 
handledaren ska få pengarna eller om det blir arbetsplatsen och 
medarbetarna tillsammans som ska få ta del av ersättningen då de alla blir 
påverkade av att man har en lärlingselev.  
 
 

10. Nästa möte 
Nästa möte 13/3 kl. 14:00 på Cultus. 
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